2) Glosse id est abortat K 79. 3) Glosse quid sit triens K 79.

§ 13. Si quis per superbiam aut per inimicitiam caballos aut iumenta aliena tr(a)batterit uel debilitauerit, mallobergo stalachia, sunt denarii MCC qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur.

§ 14. Si quis caballum alienum [sine consensu domini sui] excurtauerit, mallobergo leo- [D: 64] dardi hoc est, cxx denarios qui faciunt solidos m culpabilis iudicetur [excepto capitale et delatura].

O 5

9. Si quis iumenta aliena tribatterit, sol. xxx cul. iud. exe. cap. et del.

11. Si quis caballum uel iumentum fwauerit, sol. xxxv cul. iud. esc. cap. et dl.

12. Si quis amasarium alienum sine consilium* domine sue. espatauerit, sol. xv cul. iud. et per quisqwe iumento triante uno componat.

13. Si quis per superbiam. aut per inimicitiam caballos uel iumenta aliena tribatterit uel debilitauerit, sol. xxx cul. iud.

14. Si quis caballum alienum excurtauerit, nialb. leoardi sol. ni cul. iud.

O 6

9. Si quis iumentam alienam trebatterit, malb. stalachaia sunt den. IMCO qui fac. sol. xxx culpabilis iud.

11. Si quis caballum aut iumentum fweauerit, malb. azisto i»ooco den. qui fac. sol. xxxv culpabilis iud. excep. cap.

12. Si quis amisarium alienum extra consilium domini sui spadauerit, malb. andeabina Bunt den. DG qui fac. sol. xv culpabilis iud. et pro quisqwe iumento triante i componat.

13. Si quis superbiam aut per inimicitiam caballos aut iumenta aliena trebatterit uel debilitauerit, malb. stalachia Bunt den. IMcc qui fac. sol. xxx culpabilis iudic.

14. Si quis caballum alienum escur*.

H 10

XI. Si quis iumenta aliena tribatterit *et euaserint malb. stala-^{in a MCO den} qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura.

XU. *Si autem mortua inde fuerint MCO denar. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.

XIII. *Si quis iumentum aut caballum furauit ^{ciunt} STS^A capitale et delatura.

XV. *Si quis admissarium alienum sine consensu domini sui spadauerit, malb. andechobina DG den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur, et unumquodque iumentum, quod ille inire consueuerat, trientem, quod est tertia pars solidi, id est, xm denar. et tertia pars unius denarii.

XVI. *Si quis per superbiam aut per inimicitiam, caballos aut iumenta aliena tribauerit, uel debilitauerit, malb. stala sthia MCO denar. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.

XVII. Si quia caballum alienum sine consensu domini sui exeortiauerit, malb. leoardi cxx den. qui faciunt solid, m culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura.

K

9. Si quis ^miumenta 38,10 aliena ^mtribatterit²¹¹, et euaserint⁰, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur (excepto capitale et delatura)»¹.

10. Si autem i mortuae inde* fuerint¹, MCC ^sdenariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur⁸ (excepto capitale et delatura)*¹. E: 62,7

12. Si quis iumentum 38,11 aut caballum furauerit^u, MCCC^v denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.

13. Si quis amissarium^w alienum sine consensu domini sui* spadauerit¹, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. Et per^z unumquodque³ iumentum quise^b ille^c continere^d consueuerat trien^{3e} uno¹ componat quod est tertia^B pars^h solidi, *id est¹ xm¹ denarii et tertia¹ pars unius^m denarii.

14. Si quis per¹¹ superbiam aut (per)⁰ inimicitiam^P caballosi aut iumenta aliena tribatterit¹ uel debilitauerit⁸, MCC denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

15. Si quis caballum 38,14 alienum sine consensu* domini (sui)^u excurtauerit¹, cxx denariis qui faciunt solidos ni culpabilis iudicetur.

16.TM Si quis caballum 38,14 alienum excoriauerit^x, cxx denariis* qui faciunt solidos m^z culpabilis iudicetur. E: 63,3

[D: 65]

XXXIX. De plagiatoribus

§ 1. ^xSi quis mancipia aliena sollicitare uoluerit et adprobatu fuerit, mallobergo obscult^a hoc est, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.^x

[D: 66] § 2. Si quis seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit et ibidem a domino

Titel 39: a) leod(ardi) theolasina G; theulasina Herold.

1-1) Vgl. Lex Burgundionum 4,1: Quicumque mancipium alienum sollicitauerit ... occidatur.

	A1	A2	A3	A4
	XXXVIII. DE PLAGIATORIBUS	XXXV in. DE PLAGIATORIBUS	DE PLAGIATORIBVS. XXXVIII.	XXXVIIIo. DE PLAGIATORIBUS
39,1	1. Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit et ei fuerit adprobatum, mal. obscult hoc est DO din. qui f. sol. xv culp. iudic.	1. Si quis mancipia aliena sublicitare uoluerit et adprobatu fuerit, malb. obsculte swnt din. DC fac. sol. xu cul. id.	1. Si quis mancipia aliena sollicitare uoluerit, sold. xv culp. iud.	1. Si quis mancipia aliena sublicitare uoluerit, DG denrs. qui fac. sol. xv culp.
39,2		2. Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit et ibidem a domino suo inuentus fuerit et ad quo ipse in patria plagiatus est in mallo publici nominauerit et ibidem testis debet collegire.	2. Si seruus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit ^a et ibidem a domino suo fuerit inuentus et ad quod ipse in patria sua plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debeat collegere.	2. Si seruus alienus fuerit flagitatus et ipse trans mare ductus et ibidem ipse domino suo fuerit peruentus et a quo ipse in patria plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debent collegi.
		3. Iterum cum seruus si de trans mare fuerit reuocatus in alterum mallo debet nominari, ibidem simul m testis debet collegi edoneus. ad tertium uero mallo similis fieri debet ut noue testes iurent quod seruum ^c ipsum equaliter super plagiatores audierim ^a dicentem. et sie postea qui eum plagiauit, mal. ^e unistario propter cap. et dil. din. IMCCCC fac. sol. xxxu cul. iud.	Iterum cum seruus ipse si trans mare fuerit reuocatus in altero mallo similiter fieri debet ut nouem testes iurent ^b ut Beraum ipsum per tres mallos equaliter super plagiatores dicentem audierint sie postea qui eum plagiauit debet, mal. mallo sold. xxxv excep. cap. et delatura.	Iterum eum seruus ipse citra fuerit remedatus in altero mallo debet iterum nominare, hibi similiter tres testes debent collegi. ad tertio uero mallo similiter facere debent ut nouem testes iurent quod seruum ipsum equaliter super plagiaturam dicentem audientes sie postea qui eum plagiauit hoc est IMDCCCC denarios qui fac. sol. xxxv culp.

A *Titel 39: a) danach i getilgt A 3. b) aus iuret verbessert A 3. c) danach db getilgt A 2. d) oder oxidxeuit A 2. e) nicht malb. A 2.*

C *Titel 39: a) C. XXXIX. DE PLAGIATORIB VS. In leg. Sal. c. 41 G 6a. b) nicht ductus, aus duetis verbessert G 6. c) aus fuerit verbessert G 5. d) aus trestestis verbessert G 5. e) aus testis verbessert G 5.*

H *Titel 39: ⁺¹Si quis seruum alienum plagiari i. per circumuentionem de seruitio domini sui abstulerit.*

K *Titel 39: a) sollicitauerit K 17,18, 46. b-b) mancipia aliena K18; aliena mancipia K 65. c) plagauerit K 18, 33; placauerit K 17, 46. d) conuentionem K 18. e) fehlt K 17. f) aliqua K 65. g) regionem K 18, 46. h-h) hibidem K 19. i) dominio K 17; domino suo K 65. k) plagatus K 33. l-l) dominus testes K 65. m) fehlt K 19. n-n) conseruus K 33. o-o) trans*

suo fuerit inuentus et, a quo ipse in patria (sua) plagiatus est, in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes debet colligere. Iterum cum seruus ipse detrans mare fuerit reuocatus, in alterum uero mallum debet (iterum) nominare, ibidem simul tres testes debent collegi ((i)done(o)s); ad tertium uero mallum similiter fieri debet, ut nouem testes iurent, quod seruum ipsum equaliter (per tres mallos)^b super plagiato^rem audierint dicentem, (et) sie postea qui eum plagiavit, mallo-bergo (mallo) uuiridarium hoc est, pr(ae)ter capitale et dilaturam MCCCC denarios qui faciunt

b) per totos mallos *Herold*; semper *G*.

G 5

XXXVnii.

DE PLACIATORIBTJS

1. Si *quis* maneipia aliena sollicitauerit et adprobatus fuerit, sol. xv cul. iud.

2. Si *quis* seruus alienus plagiatus fuerit et ipse trans mare fuerit ductus et ibidem a domino suo peruentus fuerit et a quo ipse in patria plagiatus *est*^c in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes colligere debent.

Iterum cum seruus ipse citra mari fuerat reuocatus, in alterum uero mallo debet iterum nominare. ibi *similiter* trestestes^d debent colligere. ad tertio uero mallo *similiter* fieri debet ut noui testes^e iurent, quod seruum ipsum equaliter semper super plagiato^rem dicentem audierunt. sie postea qui eum plagiavit hoc *est* sol. xxxv cl. id. exe. cap. et dl.

G 6

XXXVnn.^a

DE PLAGIATORIBTJS

1. Si *quis* maneipia aliena sollicitauerit et adprobatus fuerit, malb. leod. thelazina DC den. *qui* fac. sol. xv eulp. iudic.

2. Si *quis* seruus alienus plagatus fuerit et ipse trans mare fuerit ductus¹⁰ et ibidem a domino suo fuerit peruentus et a quo ipse in patria plagiatus est in mallo publico nominauerit, tres ibidem testes collegere debet.

Iterum cum seruus ipse citeri mare fuerit reuocatus, in alterum uero mallo debet iterum nominare. ibi *similiter* tres testes debent colligere. Ad tertio uero mallo similem fieri debet, ut nouem testes iurent, quod seruum ipsum sequaliter semper super plagiato^rem dicere audierunt. sie postea qui eum plagiavit hoc est malb. mallo uuiridarium *Bunt* den. iMCCCC *qui* fac. sol. xxxv eulp. iud. excep. cap. et del.

H 10

De Plagiatoribus.
Tit. XLII.

§1. Si quis maneipia aliena sollicitauerit *et conuictus fuerit, malb. theu la sina DC den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

II. ¹¹Si seruus alienus fuerit furatus, et ipse trans mare fuerit ductus, malb. uiridio *sue in quamlibet regionem ipsum duxerit, et ibidem a domino suo inuentus fuerit, et ipsum a *quo* in patria aliena plagiatus est, in mallo publico nominauerit, et tres ibidem testes colligere dominus debet,

et iterum cum seruus ipse citra mare fuerit reuocatus, in altero mallo iterum debet nominare qui eum plagiauerit, et ibidem *similiter* tres testes colligere debet, ad tertium uero mallum *similiter* facere debet, ut nouem testes iurent, quod seruum ipsum, aequaliter per totos mallos super plagiato^rem dicentem audissent. Sie postea qui eum plagiauerit, MCCCC den. qui faciunt sol. xxxv eulpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura.

K

XLI. DE HIS QUI
ALIENA MANCIPIA
SOLLICITAUERINT^a

1. Si quis ^bmancipium 39,1 alienum^b sollicitauerit et conuictus fuerit, DC denariis qui faciunt solidos xv eulpabilis iudicetur.

2. Si quis seruum alienum plagiauerit⁰ id est per circumuentionem^d de seruitio domini sui abstraxerit et trans mare siue in^e qualibet¹ regione⁶ ipsum duxerit et ^hibidem a^h domino¹ inuentus fuerit et ipsum a quo in patria plagiatus^k est in mallo publico nominauerit, et tres ibidem bestes dominus¹ habere debet.

Et iterum¹ ⁿcum seruus¹¹ ipse ^ocitra inare⁰ uel de qualibet regione fuerit^p reuocatus in altero mallo «debet nominareⁱ qui eum plagiauerit¹; et ibidem ^ssimiliter tres⁸ testes debent⁴ adesse^u. Ad tertium^v uero mallum *similiter* fieri debet^w ut nouem³* testest iurent quod seruum ipsum⁷ aequaliter semper super²¹ plagiato^rem^b dicentem audissent. Sie⁰ postea qui eum plagiavit^d, MCCCC⁹ denariis qui faciunt solidos xxxv eulpabilis iudicetur ^rexcepto capitale et delatura.

mare K 65; qui tramare K 19. p) fehlt K 46. q-q) debet reuocare K 19; fuerit nominatus K 18. K
r) plagiauerit K 33, 46; placauerit K 19; placuit aus placuit *verbessert* K 17. 8-s) *similiter* m K 33, 56;
n *similiter* K 65. t) debeant K 17. u) aus *essere* *verbessert* K 19. v) *tercium* K 33. w) *de-*
bent K 46. x) nouum K 18. y) test*s K 33. z) ipse K 19. a') *fehlt* K 19. V) *aus*
Plagiato^rem *verbessert* K 56; lugiato^rem K 19. c') *Sit* K 17; *Sie* eum K 18. d'') plagiauerit K 33.
e) j) MCCCCO K 19. f-f) *fehlt* K 46.

solidos xxxv cūlpabilis iudicetur. Qui confessio serui usque ad tres plagiatores admittitur, sed ea tarnen ratione, ut nomina hominum et uillanun semper *equaliter* debeat nominare.

[D; 67] § 3. Si quis <uero> hominem ingenuum plagiauerit et uendiderit, *et postea in patria (ad propria) reuersus fuerit, mallobergo chalde ficho, solidos C culpabilis iudicetur.*

§ 4. *Si quis hominem ingenuum uendiderit, et postea in patria reuersus (ad propria) non fuerit (et probatio certa non fuerit, sicut pro occiso iuratores donet; si iuratores non potuerit inuenire), mallobergo [frio] falcono^c sunt, vmM denarios qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.*

c) fran chamo G; fal cham *Herold.*

AI	A2	A3	A4
	4. Qui confessio serui usque m plagiatoris amittitur, sed eam tarnen rationem ut nomina hominum et uillarum semper debeat nominare.	qui confessio serui usque ad tres plagiatores admittitur. Sed ea tarnen ratione ut nomina hominum et uillarum semper et debeat nominare. •	Quod confessus seruus usque ad tres plagiatores admittat. si eam tarnen rationem ut nominauit nomina hominum et uillarum semper debeat nominare.
39,3	2. si quis hominem ingenuo plagiauerit et probatio certa non fuit, sicut pro occiso iuratore donet. si iuratores non potuerit inuenire,	5. Si <i>quis</i> uero hominem plagiauerit et uendeueret et probatio certa <i>non</i> fuerit, sicwi pro hoc-ciso iuratores dare debet. si iuratores non potuerit inuenire,	3. Si quis hominem ingenuum plagiauerit aut uendiderit,
39,4	vmaf din. qui f. sol. cc culp. iudic.	malb. falconum swnt din. vuiAr fac. sol. cc cul. iud.	sold.* cc culp. iud. viniir denrs. qui fac. sold. cc culp.
39,5	3. Si romano plagiauerit, sol. Lxm culp. iudic.	6. Si romanus ingenuum plagiauerit, UMD din. qui fac. sol. Lxn cul. iud.	
	XL. SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPAT ^a	XXXVnñ. si SERUUS IN FURTUM FUERIT INCULPATUS	XL. SI SERWS IN FVRTV FVERIT INCVLPATIS
40,1	1. Si talis fuerit causa unde ingenuus DO din. hoc <i>est</i> sol. xv componere debuerat, seruus super scamno tensus cxx ictos flagellorum. <i>tus</i>	1. Si talis fuerit causa unde ingenuus DO din. <i>qui</i> fac. sol. xu componere debuerit, seruus super scamnum tinsus cxx hie-aeepiat.	1. Si talis fuerit causa unde ingenuus sold. xv componere debuerat, seruus super scamnum tensus cxxxv ictos aeeipiat. ictus <i>haeeipiat.</i>

A 1) 1 aus Ansatz zum d verbessert A 3.

Titel 40: a) nicht INCULPA[TUS] A 1.

C f-f) so CG; einmal bei Hesseis ausgelassen. g) aus chaldefico verbessert G 6. h) aus fanchamo verbessert G 6. Titel 40: a) in C 5 mit Titel 41 (XL) vertauscht. b) C. XL. SI FVRTI SERWS FVERIT INCVLPATVS. In L. Sal. 42 G 6 a. c) über der Zeile nachgetragen G 5.

K g') et K 18, 46. h') et K 17. %) uilarum K 46. k') aus totus verbessert K 18; totus K 46. V) mallus K 18, 46. rn!) debeant K 17. n') plagauerit K 18, 33. o') aut K 19. p') uindederitūCiP; uindideritawsundederitrerōea«ertiC46. q')coK46. r') uindideritX46. s'-s') fehltK21.

{§ 5. Si Romanum^d plagiauerit, MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur.)

XL. ¹Si seruus in furtum fuerit inculpatus¹

[D; 65]

§ 1. ^xSi quis seruus in furtum fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuus DC denarios qui faciunt solidos xv componere debuerat, seruus super scamnum tensus cxx ictos (flagellorum) accipiat.¹

d) Romanus ingenuum A 2.

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 4,4: Si servus ... furtum de supradictis pecoribus admiserit, servus tradatur ad poenam, ut CCC fustium ictus accipiat.

C 5

3. Qui confessio serui usque ad tres plagiatoris admittetur, sed ea tamen ratione ut nomina hominum et uillarum semper equaliter debeat nominare.

4. Si quis hominem ingenuum plagiauerit et uindiderit et postea in patria ad propria reuersus fuerit, sol. c cul. iud.

5. Si quis hominem ingenuum uindiderit et ipostea in patria reuersus ad propria non fuerit, sol. c cl. id.

O 6

3. Qui confessio serui usque usq«e^f ad tres plagiatoribwa admittitur, sed ea tamen ratione et nomina hominum et uillarum semper sequaliter debeat nominare.

4. hi quis hominem ingenuum plagiauerit et uindiderit et postea in patria reuersus fuerit, malb. chaldefichos sol. c culp. iud.

5. Si quis hominem ingenuum uenderit et postea in patria propria reuersus fuerit, malb. franchamo¹¹ Bunt den. vmaf qui fac. sol. cc culp. iud.

H 10

IH. * Quae confessio serui usque ad tres plagiatores admittatur, ea tamen ratione ut nomina hominum et uillarum sequaliter per totos tres mallos debeant nominare.

Uli. Si quis hominem ingenuum plagiauerit, et uendiderit,

*et postea in patriam reuersus fuerit, malb. frio faltouo seu audel fecto virtM denar. qui faciunt solid, cc culpabilis iudicetur.

V. Si quis hominem ingenuum uendiderit, et postea in patriam reuersus non fuerit, malb. falcham VIIIIM den. culpabilis iudicetur qui faciunt solid, cc.

K

ra*¹; ea«¹ tamen ratione VLW nomina hominum et uillarum¹¹ sequaliter per totos^k, tres mallos¹¹ debeat¹¹¹ nominare.

3. Si quis hominem ingenuum plagiauerit¹¹ uel⁰ uendiderit^P et postea in patria reuersus fuerit, rvM denariis qui faciunt solidos c*¹ culpabilis iudicetur.

4. Si quis hominem ingenuum uendiderit¹¹ et⁸ postea in patriam*^u ad propria¹¹ reuersus non^v fuerit⁸, VIIIIM^w denariis qui faciunt solidos cc^x culpabilis iudicetur.

XLII. SI quis SERUUS IN FURTUM FUERIT INculpatus

1. Si quis seruus in furtum fuerit inculpatus si talis causa est unde ingenuus sol. xv componere debuerat, seruus super scamno tensus cxx ictus accipiat.

XL. SI SERUUS IN FURTUM FUERIT INculpatus

1. Si quis seruus in furtum inculpatus si talis causa est unde ingenuus sol. xv componere debet, seruus super scamnum tentus cxx ictus accipiat.

De Seruo qui de furto fuerit inculpatus. Tit. XLUI.

§ I. Si cuius seruus in furtum fuerit inculpatus, si talis causa est, unde ingenuus DC den. qui faciunt sol. xv componere debeat, seruus super scamno trusus cxx ictus accipiat,

XLH. DE SERUO QUI DE* FURTTJb FUERIT INTERPELLATUS⁰

1. Si cuius^d seruus de 40,1 furtu^e fuerit¹ interpellatus si talis causa est unde ingenuus DO denariis qui faciunt solidos xv componere debeat, (si)¹¹ seruus super scamnum tensus¹ cxx ictus accipiat.

^t) patria K17, 46. u'-u') ad propriam K18, 33; propriam K 65; fehlt K 20, 56. v') fehlt K17. K w') nun K 19. x') cccc K 46. Titel 40: a) fehlt K 19; nachgetragen K 33. b) furto K 24, 65. c) inculpatus K 19. d) alius K 46. ej furto K 65." f) vor de K 18; aus furauerit verbessert K17. g-g) componere debet (aus debeat verbessert) K 17; soluere debeat K 46; cul. iud. K 19; culp. iud. componere debet K 33. h) K 24 "a.; fehlt K17-21, 33,46, 56, 65. i) stensum K19.

§ 2. Si uero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino serui conuenerit, cxx denarios qui faciunt solidos in pro dorsum suum^a reddat, et capitale dominus serui in locum restituat^a.

§ 3. Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus MCCCC denarios qui faciunt solidos xxxv soluere possit, similiter seruus cxx colpos accipiat.

§ 4. ²Et si [in ipso supplitio] confessus non fuerit, ille qui eum torquit, si adhuc uoluerit ipsum

Titel 40: a-a) redimat, dominus uero suus capitale restituat requirenti Herold.

2-2) Vgl. *Lex Burgundionum 7,1:...* & i confessus fuerit *se admisisse quod obicitur* . . . servus de confesso

	AI	A2	A3	A4
40,2	2. si uero antequam torquatur fuerit confessus et ei cum domino seruo conuenerit, cxx din. qui f. sol. in dominus reddat.	2. Si uero antequam torquatur	2. Si uero antequam torcatur fuerit confessus et ei cum domino serui conuenerit, sold. culp. iudi. Pro dorsum suum conponat et capitale dominus in locum restituat.	2. Si uero antequam torquatur confessus fuerit et cum domino serui conuenerit, cxx denrs. qui faciunt sold. m culp. pro dorsum serui et capitali dominus reddat.
40,3	3. Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus xxxv sol. reddere debet		3. Si tamen maior culpa fuerit unde ingenuus sold. xxxv soluere possit, similiter seruus cxxi colapos accipiat.	3. Si tamen maior culpa fuerit hunde ingenuus MCCC denrs. id est sol. xxxv soluere posset, similiter seruus ccxx colobos cccc.
40,4	4. et si confessus non fuerit, ille qui eum torquet si adhuc uoluerit ipso seruo torquere etiam nolente domino pignus domino serui donare debet. Si seruus postea ad supplicia maioribus subditur et si confessus fuerit, nihil ille super domino credatur. ipse illo seruo in potestatem habiturus est qui eum torsit. Dominus serui unde iam pignus accepit praecium pro suo seruo accipiat. Si uero inter priora supplicia id est infra cxx culapos fuerit confessus, aut castretur aut sex sol. reddat. Dominus uero serui capl. requirenti restituat.	si fuerit confessus, nihil suum domino credatur. ipse uero in potestatem seruuum illum abiturus qui eum torsit. dominus uero serui unde iam pignus aecipit precio pro suo seruo accipiat. si uero intra priora supplicia id est acolapus ^d fuerit confessus, aut castretur aut cxx din. qui fac. sol. in reddat. dominus uero serui caput in loco restituat requerendi.	et si confessus non fuerit, ille qui eum torcuit si adhuc uoluerit ipsum seruuum torquere etiam nolente domino pignus domini serui dare debeat. et sie seruus postea ad supplicia maioribus similiter datur et si confessus fuerit, nihil illi super dominus credatur. 4. Si uero ipsum seruuum habetur usque eum torsit, dominus serui unde pignus praetio pro seruo accipiat. 5. Si uero inter priora ^o supplicia id est intra cxxi colapos fuerit confessus, aut castratur aut sex sold. soluat. dominus uero serui capitale restituat requirentibus.	4. Et si confessus non fuerit, ille qui eum torquid si adhuc noluerit ipsum seruuum torquere etiam nolentem dominus pignus domino serui dare debet. 5. Et sie seruus postea ad supplicia maioris datur et confessus fuerit, nichil ille super domino credatur. ipse uero illum seruuum habiturum qui ^b cunctor sit ^b . dominus serui unde iam pignus haeeepit pretio pro suo seruo haccipiat. 6. Si uero intra priora supplicia cxxi colobos fuerit confessus, aut castretur ^o aut CXL denrs. qui faciunt sold. vi reddat. Dominus uero serui capital. restituat requirenti.

A b-b) nicht eum torsit A 4. c) danach p getilgt A 3. d) nicht cc colapus A 2. e) nicht castretur A 4.
C d) aus redimat verbessert G 5. e) nachgetragen G 6. f) aus supplicis verbessert G 6. g) nicht pretio G 5.
h) über der Zeile nachgetragen G 5.

H Titel 40: a) vgl. § vm.

K k) andere (nachi Hesseis) seruus. l) torqueturif 17,18. m-m) confessus fuerit K 65. n-n) dominus eius K 18; domino ei K 46. o) dorsu K 20. p-p) vor reddat K 18. q) loco K 65. r-r) conponere debet K 33; cul. iud. K 19. s) fehlt K 18. t) subplicio K 18; subplitio K 17. u) cc K 19. v) aus vn verbessert K 18. w) capitale K 19. x) loco K 18, 65. y-y) requirenti restituat K 56. z) fehlt K 19. a') torquati C 18. b'-b') etiam nolente K 65; aut nolente K 79. c'-c') fehlt K 33. d') aus aut verbessert K 17. e') maiore K 18. f) subplicia K 18; subplitia K 17; supplitia K 46. g'-g') fehlt K 17,18. h') retenerere K 19. i') nur K 19. k') tradatur K 46; dsgl. mit nachgetragenen si K 18. V) fuit K 19. m') fehlt K 46. n') fehlt K 56. o') nachgetragen K 46. p) accipiat K 18. q') precium K 33. r'-r') seruo suo C 17. s') accipiat K 65. t') fehlt K 19. u') fuerat UL 27.

seruum torquere etiam noiente domino, pignus domino send donare debet. Et sie seruus postea ad supplicia maiora subdatur, et si confessus fuerit, nihil illi super domino credatur. Ipse uero illum seruum in potestatem habiturus est, qui eum torsit. Dominus (uero) send, unde iam pignus accepit, praetium pro suo seruo aeeipiat. Si uero inter priora supplicia, id est infra cxx colpos, fuerit confessus, aut castretur aut CCXL denarios qui faciunt sex solidos reddat; dominus uero send capitale <in loco> restituat requirenti.²

crimine oeeidatur... Sin autem seruus sive colonus in tormentis confessus non fuerit, is qui eum inscripsit, domino suo reddat; et dominus ipse aut vicarium seruum, quem pro poena servi innocentis accepit, aut pretium teneat.

O 5

2. Si uero antequam torquatur fuerit confessus et ei eum domino suo conuenerit, cxx denarios qui faciunt sol. m pro dorsum suum reddat^d et dominus serui capitale in locum restituat.

3. Si tamen talis culpa fuerit unde ingenuus sol. xxxv soluere possit. Similiter seruus cxx colpos aeeipiat,

et si confessus non fuerit. illi qui eum torquetur si adhuc uoluerit ipsum seruum torqueri etiam nolentem domino, pignus domini serui donare debet.

et sie seruus postea ad supplicia maioribus subdatur. et si confessus fuerit, nihil ei super domino credatur. Ipse uero qui eum torsit illum seruum in potestate habetur. dominus serui unde iam pignus aeeipiat pretios pro seruo suo aeeipiat.

4. Si uero¹¹ seruo super priora supplicia id est cxx colpos fuerat confessus, aut castretur aut CCXL denarios qui faciunt sol. vi reddat. dominus uero serui capitale restituat requirenti.

G 6

2. Si uero antequam torqueatur fuerit confessus et ei eum domino suo conuenerit, cxx den. qui fac. sol. m pro dorsum suum reddat et cap. dominus serui in locum restituat.

3. Si tamen talis culpa fuerit unde ingenuus IMcccc den. qui sol. xxxv soluere possit, similiter seruus cxx colpos aeeipiat.

4. et si confessus non fuerit, ille qui eum torquetur si adhuc uoluerit ipsum seruum torqueri etiam nolentem domino, pignus domini serui donare debet.

5. Et si^e seruus postea ad supplicia¹ maioribus subdatur. et si confessus fuerit, nihil ei super domino credatur. Ipse uero qui eum torsit illum, seruum in potestatem. dominus serui unde iam pignus aeeipiat pretium pro ipso seruo aeeipiat.

6. Si uero super priora supplicia id est cxx colpos fuerit confessus, aut castretur aut CCXL den. qui fac. sol. vi reddat. dominus uero serui capitale in loco restituat requirenti.

H 10

si Tero antequom torqueatur fuerit confessus et ei eum domino suo conuenit, cxx den. qui faciunt sol. m dorsum suum redimat, dominus uero suus capitale restituat. Requirenti

autem si maior culpa fuerit, unde ingenuus MCCCC den. qui faciunt sol. xxxv soluere debet, similiter seruus cxxi colaphos aeeipiat.

Et si in ipso supplitio confessus fuerit illi qui eum torquet, et ipse seruum adhuc magis uult torquere etiam noiente domino, pignus domino serui dare debet,

et sie seruus ad supplitia maiora datur, et si confessus fuerit, nihil ei super dominum credatur, ipse uero illum seruum habiturus, qui eum torsit, et dominus serui qui iam pignus accepit, precium pro seruo reeipiat.

H. Si uero infra priora supplicia, id est, cxxi colaphis fuerit confessus, aut castretur aut CCXL denarios qui faciunt solid, vi reddat. Dominus autem serui capitale in loco restituat.

IH. Requirenti uero si talis culpa est, unde homo ingenuus siue Francus vniM den. qui faciunt sol. cc eulpabilis iudicetur, seruus solidis xv id est, DC den. componat^a.

K

2. Si uero^k antequam torqueatur¹ fuerit confessus¹¹¹ et domino eiusⁿ ita placuerit, cxx denarios qui faciunt solidos m pro dorso^o suo reddat et capitale Pdominus seruiP in locum restituat.

3. Si autem talis culpa fuerit de qua ingenuus MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv^r componere debeat¹, similiter seruus⁸ cxx ictus aeeipiat tensus.

4. Et si in ipso supplitio* fuerit confessus, aut castretur aut CCXL^u denarios qui faciunt solidos vi^v soluat; dominus uero serui capitale^w in locum* yrestituat requirenti*.

5. Et si seruus confessus non^z fuerit et ille qui eum torquet^a adhuc ipsum seruum torquere uoluerit^b etiam nolenti^b domino serui, pignus donare debet^c et ipsum seruum ad^d maiora^{6c} supplicia¹ e^rretinere¹¹ (debet)¹. Et si postea ipse

seruus ad maiora supplicia^ß traditus^k confessus non fuerit¹, qui eum torquebat ipsum^m habeat. Dominus uero¹¹ serui de quo iam^o pignus aeeeperat^P pretium«[!] pro ipso suo seruo¹ suseipiat⁸.

6. Si uero supra*^r dominum seruus confessus fuerit¹¹, numquam creditur.

§ 5. [Certe si talis culpa est, unde homo ingenuus siue Francus (VIII denarios qui faciunt solidos CG culpabilis iudicetur, seruus solidis XV (id est DG denariis) componat.] ²Si uero iuri maiore crimine¹» seruus inculpatur^c, id est unde ingenuus MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV possit culpabilis iudicari, et inter supplicia (seruus ipse) confessus fuerit, capitale sententia feriatur.²

§ 6. Si uero seruus in quolibet crimine inculpatur, dominus uero send ipsius, si praesens est, ab eo qui repetit admonere debet, ut seruuum suum (iustis) debeat suppliciiis

b-b) in maioribus criminibus Herold. c) conpraehenditur A 1; inueniatur Herold.

	A1	A2	A 3	A4
40,5	5. Si uero maiore crimine seruus conpraehenditur id est unde ingenuus XLV sol. possit culp. iud. Et inter supplicia seruus ipse confessus fuerit, <i>capitāli</i> sententia feriatur.	3. si maius crimine seruus inculpatus id est unde ingenuus <i>iiifDccc</i> din. hoc <i>est</i> sol. XLTT conponere possit et inter supplicia confessus fuerit, <i>capitāli</i> sententia feriatur.	6. Si uero in maiore crimine seruus inculpetur unde ingenuus XLTT* sold. culp. iud. et inter supplicia confessus fuerit, capitale sententia feriatur.	7. Si uero in maiora crimina seruus inculpatur hunde ingenuus XIATDCCC denrs. qui fac. solid. <i>iiXii</i> culpa possit iudicare. Inter supplitia confessus fuerit, capitale sententia feriatur.
40,6	6. Si uero in quolibet crimine seruus conpraehenditur, dominus ipsius si praesens <i>est</i> ab eo qui repetit uirgas paratas habere debet quae ad magnitudinem minoris digiti minime sint et quoaequales et scamno pristō ubi seruo ipso tendere debeat.	4. Si uero seruus in colibet crimine culpatur, <i>dominus</i> serui ipsius si praesens <i>est</i> ab eo qui repperet admanere debet ut seruuum suum dibiāt suppliciiis dare, ubi <i>quis</i> repetit et uirgas paratas habere debet que ad magnitudinis minoris digiti et <i>senum</i> et scamnum <i>pre-Btum*</i> ubi seruuum tendere dibiāt.	7. Si uero seruus in qualibet crimine inculpetur, dominus serui ipsius si praesens <i>est</i> ab eo qui repperit admonere debet ut seruus iustis debeat suppliciiis dare ubiqwe repetit et uirgas paratas habere debet quae ad magnitudinis minoris digiti sunt et scamnum paratum ubi ipsum tendere debeat.	8. Si uero seruus in quolibet crimina inculpa, dominus serui ipsius si praesens aliud eo qui resistit admonere debet ut seruuum iustis debeat suppliciiis dare ubiqwe repedit et uirgas paratas habere debet quae ad magnitudinem minoris digiti sunt et scamnum paratum ubi seruuum tendere debeat.
40,7	7. Si dominus serui supplicia distulerit et seruus praesens fuerit, continuo domino illo qui repetit solem collegere debet. Et ad eadem septem noctes placitum facere debet ut seruuum suum ad supplicium tradat.	5. Si dominus seruuum distulerit et ¹¹ seruus praesens fuerit, continuo ille qui repperit dom ^{no} sole colecare debet. et sie in <i>irn</i> noctes placitum facere debet ut seruuum suum suppliciiis ut tradat.	8. Si dominus serui supplicia dare distulerit et si seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem culcauerit. et in septem noctes placitum facere debet ut seruuum ad supplicia tradatur.	9. Si dominus serui suppliciiis distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repedit dominus domino serui solem collegere debet ut seruuum ad supplicia tradat.

A f) nicht XLV A 3. g) schwerlich presset A 2. h) danach pr getilgt A 2.

C i) aus quolibet verbessert C 5.

H ⁺¹distulerit. ⁺²facere debet.

K v') fehlt K 18. w') criminae K 17. x') qua K 46. y') nur K 33. z'-z') cul. iud. K 19,46. a) eulpabili K18. b) nur K 17 (nachgetragen). c) subplicia K17,18; publica K 46.

dare, ubi qui repetit et uirgas paratas habere debet, quae ad magnitudinem minoris digiti (miniine) sunt <et quoequales), et scamnum praestum^d, ubi senium ipsum tendere debeat.

§ 7. Si dominus serui supplicia (dare) distulerit et <si> seraus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit domino <serui> solem cöllocare debet. Et (sie) in septem noctes placitum facere debet, ut seruuum suum ad supplicia tradat.

d) nicht praestet (wie versehentlich in der Oktavansgabe gedruckt).

C 5

5. Si uero in maiore crimine seruus inculpatur unde ingenuus sol. XLV possit iudicare culpa et per supplicia confessus, capitale sententia fereatur.

6. Si uero seruus in quodlibet¹ crimen inculpatur, dominus uero serui ipsius si praesens est ab eo qui repetit admonere debet ut seruuum suum iustis debeat subplieis dare, et qui repetit uirgas paratas habere debet qui ad magnitudinis minores digiti sunt et scamnum paratum habere debet.

si dominus serui supplicieis distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem collegit et in septem noctes placitum facere debet ut seruuum ad supplicieis tradat.

06

7. Si uero in maiore crimine seruus inculpatur unde ingenuus iAfDCCC den. qui fac. sol. XLV possit iudicare culpa et per supplicia confessus, capitale sententiam ferriatur.

8. Si uero seruus in quolibet crimen culpatur, dominus dominus uero serui ipsius si praesens est ab eo qui repetit admonere debet ut seruuum suum istis supplieis dare, et qui repetit uirgas paratas habere debet qui ad magnitudinis minoris digiti sunt et scamnum paratum habere debet.

9. Si dominus serui supplicieis distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit dominus serui solem colocoit et in octo noctes placitum facere debet ut seruuum ad supplicieis tradat.

H 10

Si uero in maioribus criminibus seruus inueniatur unde ingenuus MDCCC denar. qui faciunt sol. xxv possit iudicari, et inter supplicia confessus fuerit, capitali sententia ferriatur.

HU. Si autem seruus de quolibet crimine inculpatus, dominus serui si praesens est ab eo qui repetit admoneatur, ut seruuum ad iusta supplicia reddat. Et qui repetit uirgas habeat paratas, qu§ in similitudinem minimi digiti grossitudinem habeant, et scamnum paratum habere debet, et ibi seruuum ipsum extendere debet.

Si dominus serui supplicium⁺¹ detulerit, et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit, domino serui solem collocoit, et ad septem noctes placitum⁺² concedat, ut seruuum ad supplicium tradat.

K

7. Si uero in^v maiori crimine^w seruus inculpatus fuerit de quo^x ingenuus (idem)^y MDCCC denarii qui faciunt soh'dos XLV^z possit culpabilis^a iudicari² et (si)^b inter supplicia⁰ confessus fuerit, capitali^d sententia^e ferriatur.

8. Si autem seruus de quolibet crimine inculpatus fuerit et dominus serui ipsius praesens adfuerit^f, ab eo qui repetit amoneatur^B ut seruuum suum ad iusta supplicia^h dare¹ non differat; et qui repetit uirgas paratas^k debet habere^k quae¹ in similitudinem minimi^m digiti grossitudinem¹¹ habeant⁰ et scamnum^P paratum¹ habere¹ ubi seruuum ipsum tendere possit.

9. Quod si^s dominus serui* supplicia¹¹ distulerit et seruus praesens fuerit, continuo ipse qui repetit domino^v serui solem^w collocoit^x et* ad^z septem noctes^a placitum^b concedat ut^c seruuum ad supplicia^d tradat.

&) capitale am capitali verbessert K 18; cul. K 17. e) sententiam K 18. f) affueit K 65. K
 9) admoneatur K 65. h) subplieia K 18; subplitia K 17, 46. i) fehlt K 18. k-k) habere debet
 •K 33, 56; habere debet habere K 71. l) qui K 18; fehlt K 46. m) minime K 56. n) grossitudinem
 K 46; grossitudinis K 19. o) abeat K 19. p) scamnam K 56. q) passatmn K 19. r-r) debet
 habere K 19. s) fehlt K 65. t) fehlt K 65. u) (sub)plieia K 18; supplitia K 17, 46.
 V domno K 46; dominus K 18, 65. w) solam K 17. x) colocoit K 19. y) fehlt
 f- 17, 46; nachgetragen K 18. z) fehlt K 18. a') aus nocte verbessert K 17; noctis K 46.
 \) aus placidum verbessert K 17; illa placidum K 18. c) et K 19; uel K 17. d') supplitia
 & 17, 46.

§ 8. Quod si ad^e septem noctes [impletis] seruum <ips(um)> tradere distulerit, solem ei qui repetit iteratum collicet [cum testibus]. Et sie iterum (usquey ad alias septem noctes placitum faciat, id est (ut) in quatuordecim noctes de prima admonitione compleantur.

§ 9. Quod si impletis xrv noctes¹ seruum (suurn) noluerit supplieis dare, omnem causam uel compositionem dominus <serui) in se excipiat, hoc est ut, si talis causa erat, unde ingenuus DO denarios qui faciunt solidos xv componere poter(a)t ß, ipse eos dominus reddat. Si uero maior culpa e) adhuc A 3, 4, G. f) noctes et si A 3. g) debeat A4; vgl. folgenden Satz.

	A 1	A 2	A 3	A 4
40,8	8. Quod si ad septem noctes seruo ipso tradere distulerit, solem ei qui repetit collicet. et sie iterum ad alias septem noctes placitum faciat id est ad xim noctes de prima admonitione compleantur.	6. quod si ad un noctis tradire distullerit, sole ei qui repetit iteratum collicet. et sie ad alteras un noctes placitum faciat id est in quatuordecim noctes de prima admonitione compleantur.	9. Quod si adhuc septem noctes seruum tradere distulerit, solem ei quod repetit iterato collicet. et sie ad alia septem noctes placitum faciat id est ut in quatuordecim noctes de prima admonitione compleatur.	10. quod si adhuc septem noctes seruum tradere distulerit, solem ei quem repetit iteratum collicet. eo sie iterum ad alias septem noctes placitum faciat id est quatuordecim noctes de prima admonitione compleantur.
40,9	9. Quod si impletis xnn noctis seruum suum noluerit supplieis dare, omnem causam uel compositionem dominus serui in se excipiat.	tes seruum noluerit supplieis dare, omnem causam uel compositionem excipiat hoc ost ut se talis causa erat unde ingenuus DC din. qui fac. sol. xxr componere ipsius dominua reddat. si uero maior culpa fuerit unde ingenuus IMCCCC din. qui fac. sol. xxxv poterat reddere, similiter dominus reddat.	10. Quod si inpletis xim noctes et si seruum noluerit supplieis dare, omnem causam uel compositionem dominus in se excipiat hoc est ut si talis causa est unde ingenuus sold.	quod si impletis ¹ xim noctes seruum noluerit supplieis dare, omnem causam uel compositionem dominus in se excipiat hoc est ut si talis causa unde ingenuus sol. xv componere debeat, ipse eo dominus reddat. 11. Si uero maior culpa fuerit unde ingenuus iAtCo denrs. idest sol. xxxv poterat reddere, similiter soluat.
40,9		7. Si uero adhuc maior culpa fuerit qui similiter ingenuus IATDCCC qui f. sol. XXI7 componere possit et dominus seruum non presentauerit, ad ipsum numerum teneatur ut ipsum reddat et capitale.	11. Si uero adhuc maior culpa fuerit similiter unde ingenuus XLV sold. componere possit et dominus seruum non presentauerit ad ipso numero reddat et capitale.	12. Si uero adhuc maior culpa fuerit qui similiter ab ingenuo IATDCCC denrs. idest sol. XLV cum postea dominus seruum non presentauerit, ad ipsum numerum reddat et capitale.
40,9		quod si adhuc maior culpa fuerit quod seruum requeratur, dominuB serui non ut seruus soluat sed ut ingenuus totam legem super se soluiturum excipiat.	12. Quod si etiam ad huc maior culpa fuerit quod ad seruo requiratur, dominus non ut seruus soluat sed ut ingenuus totam legem super se soluiturus excipiat.	13. quod si etiam ad huc maior culpa fuerit quod seruo requiratur, dominus serui non ut seruus soluat sed ut ingenuus tota lege super se soluiturus haeeipiat.

A i) aus impetis verbessert A 4. k) aus presensauerit verbessert A 3.

C k) aus vi verbessert G 5. h") nicht compleantur G 5. l) aus xm verbessert G 6. l") e auf Rasur G 6. m) aus cuepa verbessert C 5. m") danach Buchstabe getilgt G 6.

K e') noctis K 46. f) subplitia K 17. g') solum aus solem verbessert K 17. h') iteratio K 17. i'J his K 17, 18, 46, 65. k') si K 17. V) et K 46. m') noctis (zweimal) K 46. n') fehlt K 17, 18, 46. o') amonitione K 17, 20. p') compleantur K 56. q') noctis K 46. r') supplitia

fuerit, unde ingenuus MCCCC denarios qui faciunt solidos xxxv poterat reddere, similiter dominus soluat. Si uero adhuc maior culpa fuerit, qui similiter ingenuus MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV componere possit, et dominus seruuum non praesentauerit, ad ipsum numerum (teneatur, ut ipsum) reddat et capitale *in loco restituat*. Quod si <etiam> adhuc maior culpa fuerit, quod <ad> seruuum requiratur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus <hoc admisit> totam legem super se soluiturum excipiat.

O 5

G 6

H 10

K

Quod si adhuc vn noctes seruuum tradere distulerit, solem ei qui repetit iterato collegit, et sie iterum ad alius vn^k noctes placitum faciat id *est* xnn noctes de prima admonitionem compleantm^{**}.

Quod si adhuc septem noctes seruuum tradere distulerit, solem ei *qui* repetit et eracto collicet, et sie iterum *nsque* ad alias septem noctes placitum faciat id est xnn noctes de prima admonitione compleatur.

Qui si adhuc septem noctibus impletis, seruuum tradere distulerit solem ei, is qui petit, iterato collocet cum testibus, et sie iterum ad alias septem noctes placitum faciat, id est, in xnn noctes a prima admonitione compleatur.

10. Si infra septem 40,8 noctes^{e1} seruuum ad supplicia¹ distulerit tradere, solem^s ei iterato¹¹ is^{*1} qui repetit collocet et sic^{k1} iterum ad¹¹ alias septem noctes^{m1} placitum tribuat, id est utⁿ¹ quattuordecim noctes^{m1} a prima ammonitione⁰¹ compleanturP¹.

7. Quod si impletis xmi noctes seruuum noluerit supplicia dare, omnem causam et compositionem dominus in se excipiat hoc *est* ut si talis causa *est* unde ingenuus xv sol. potuerit componere ipse eos dominus reddat.

10. Quod si impletis xim¹ noctes seruuum noluerit supplicia dare, omnem causam et compositionem^{1m} dominus in se excipiat hoc *est* unde ingenuus xv sol. poterit componere ipse eos dominus reddat.

Quod si impletis xim noctibus, seruuum noluerit ad supplicium tradere, omnem causam uel compositionem dominus in se reeipiat, hoc est, si talis causa fuerit, unde ingenuus DO den. qui faciunt solid, xv potuerit componere, ipse dominus pro seruo reddat.

11. Quod si impletis 40,9 quattuordecim noctibus^{A1} seruuum noluerit ad supplicia¹ dare⁸¹, omnem causam et^{*1} compositionem^{1m} dominus^{v1} w¹ in se^{w1} x¹ excipiat¹, hoc est ut si talis^{*1} causa²¹ fuerit^a de^b qua ingenuus DC denariis qui faciunt solidos xv^c componere debeat^d tantos⁵ ipse¹ dominus serui reddat.

8. Si uero maior culpa^m fuerit unde ingenuus sol. XLV componere poterit et dominus seruuum non presentat, ad ipsum numerum reddat et capitalem in loco restituat.

11. Si uero maior culpa fuerit unde ingenuus IATDCCO *qui* fac. sol. XLV componere poterit et dominus seruuum no praesentat, ad ipsum numerum reddat et capitale in loco restituat.

9. Quod etiam maior culpa fuerit qui seruuum requiretur, et dominus serui non ut seruus sed ingenuus tota lege soluiturum excipiat.

12. Quod si etiam maior culpa fuerit qui seruuum requiritur, et dominus serui non ut seruus^{m1} sed ut ingenuus tota lege soluiturum excipiat.

V. Quod si adhuc maior culpa fuerit, de qua seruus requiritur, et dominus serui non ut seruus soluat, sed ut ingenuus totam legem super se soluiturum excipiat.

12. Si uero maior culpa 40,9 fuerit de qua ingenuus MDCCO denarios qui faciunt solidos XLVS componere debeat^{11d} et¹ dominus seruuum^k non¹ presentauerit^m, ipsum numerum¹¹ solidorum reddat et capitale in locum restituat.

13. Quod si adhuc maior culpa^o fuerit quaeP seruo requiritur^{1o}, dominus¹ serui non ut⁸ seruus sed ut ingenuus totam legem super se soluiturum^{*1} aecipiat.

•K 17, 46; suplicium K 19. s¹) dariX 19. t¹) fehlt K 18. u¹) compositionem K 56. v¹) aus domus K verbessert K 56. w¹-w¹J ipse K 65. x¹-x¹) fehlt K 46. y¹) reeipiat K 18. z¹) culpa K 18. a) für. K 46. b) ut K 19. c) xv cul. iud. K 17. d-d) tantos . . . debeat fehlt K 18. e) tantum K 19, 46. f) fehlt K 19. g) xv K 17. h) debet K 19; debeant K 17. i) ut K 19. k) seruo K 19. l) fehlt K 19. m) so K 17, 18, 20, 21, 33, 46, 65; praestauerit K 24 u.a.; prenuntiauerit K 56; cumpresent K 19. n) numerorum K 46; numerum et K 17. o-o) serui fuerit K 19. p) que aus quoverbessert K 17; quea K 65. q) requiratur CI 17; requireturiri 5; querituri C 46. r) dommo K 17. s) ad K 19. t) soluturus K 65; uoluiturus K 20.

§ 10. Quod si seruus absens fuerit, cui aliquid inputatur, <tunc> dominus serui a repetenti (cum) tribus testibus praesentibus secretius admonere debet, ut seruum suum infra vn noctes debeat praesentare. ^hQuod si non fecerit^h, tunc repetens solem ⁱilli cum testibus collicet. Et si *adhuc*^l ad alias septem noctes ipsum seruum non praesentauerit, ^ktertia uice adhuc septem noctes ille^l spatium dare debet^k, id est ut totus numerus <usque> ad xxi noctes ueniat. Quod si post tres

h-h) si infra septem noctes non eum praesentauerit A 1. *i-i)* ei cum testibus collegare debet et sie ad alias septem noctis placitum faciat; quod si nee A 1. *k-k)* tunc repetens cum testibus solem illi collicet C, *Herold.* *l)* illi A 2; illa A 1.

	AI	A2	A 3	A4
40.10	10. Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur. Tunc repetens <i>domino</i> serui secretius tribus testibus praesentibus admonere debet ut seruum suum infra vn noctis praesentare debeat. si infra septem noctes non eum praesentauerit. Tunc repetens solem ei cum testibus collegare debet. Et sie ad alias septem noctis placitum faciat. Quod si nee ad alias septem noctis ipsum seruum non praesentauerit, tertiam ^l uicem adhuc septem noctis illa spacium dare debet. Id est ut totus numerus xxi noctis ueniant. Quod si post placitum ipsum seruum ligatum ad suppliciiis praesentare et repetens per singulos placitos solem colligauerit. Tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non quäle seruo sed quasi ingenuus hoc admisit. Talem compositionem requirentem restituat.	8. Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur, <i>dominua</i> ad repetanti. Cum tribus testibus secretius admonere debet ut seruum suum infra tm noctes debeat praesentare. quod si ficerit, tunc repetens solem illi cum testibus colecit. et sie ad alias TIII noefes seruum ipsum non praesentauerit, tercia uicem adhuc un noctis illi placitum dare debet id <i>est</i> ut totus numerus usque ad xxi nocte perueniat. quod si potest tercium placitum ipsum seruum noluerit ligatum supplieiiis dare,	13. Quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputatur, dominus serui a repetenti cum tribus testibus praesentibus secretius admonere debet ut seruum suum infra septem noctes debeat praesentari. quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testibus euleet. si ad alias septem noctes ipsum seruum non praesentauerit, tertia uice adhuc septem noctes ille spatio dare debet id est ut totus numerus ad xxv noctes ueniat. quod si post tres placitos ipsum seruum noluerit ligatum praesentare et supplieiiis dare et ei per singulos placitos solem culcauerit.	14. quod si seruus absens fuerit cui aliquid inputauerit, dominus serui ad repetentibus testibus presentibus secretius admonere debet ut si seruum suum infra septem noctes debeat praesentare. 15. quod si non fecerit, tunc repetens solem ille cum testibws collecit. et si alias septem noctes ipsum seruum non presentauerit, tertia uice adhuc ille spatium dare debet id est ut totus numerus ad uiginti huna nocte ueniat. quod si post in placitos ipsum seruum noluerit legatum supplieiiis et eis singulos placitos solem culcauerit,
		tunc <i>dominua</i> serui omnem causam super se excipiat.	Tunc dominus serui omnem reeptionem sicut superius diximus non qualem seruus sed qualem ingenuus si hoc admisisset talem compositionem repetenti restituat.	tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non qualem seruus sed qualem ingenuus si hoc admisisset talem compositionem repetenti restituat.
40.11	11. Si uero ancilla tale crimine inuenitur unde seruus castrare debuerat, ancilla aut CCXL din. qui f. sol. vi si conuenerit pro ipsa dominus reddat aut cxLiiii ictus aecipiat flagellorum.	9. Si uero ancillam in tale crimine inuenitur unde seruus castrare debueret, aut ccxx din. qui fac. sol. TII si conuenerit pro ipsa <i>dominua</i> reddat aut cec <i>hictus</i> aecipiat flagellorum.	14. Si uero ancilla in tale crimine inculpatur unde seruus castrare debetur, sold. sex eulp. iud. sie conuenit ut dominus hoc pro ipsa reddat aut ccxLii ictos aecipiat flagellorum.	16. Si uero ancilla in tale crimina inculpatus unde seruus castrare debuerat, CCXL denrs. <i>idest</i> sol. v conuenit pro ipsa dominus roddat aut ccxiiii ictos haeeipeatf flagellorum.

A *l)* nicht terciam AI.

C *n-n)* mit Einfügungsvermerk am unteren Seitenrand nachgetragen und beim Binden stark verstümmelt C 6. *o)* nicht vn G 6. *p-p)* mit (versehentlich vor statt hinter id est stehendem) Einfügungsvermerk am unteren Seitenrand nachgetragen G 6. *q-q)* nicht idem aufzulösen C 6. *r)* aus placitos verbessert, s nicht unterpungiert G 5. *s-s)* über der Zeile nachgetragen C 6. *t)* aus placitum verbessert C 5.

K *u)* dominus K 17, 18. *v)* his K 17, 18, 46. *w)* reppetit K 56. *x)* secretius K 18; secretius K 56; fehlt K 65. *y)* admonere K 65. *z)* presentare K 19; dsgl. aus presentiare verbessert K 17. *a'J)* solum aus solem verbessert K 17. *b'-b'J)* fehlt K 20, 58. *c'-c')* fehlt K 20, 21, 56.

placitos ipsum seruum noluerit ligatum <praesentare et) suppliciiis dare et <repetens) ei per singulos placitos solem culcauerit, tunc dominus send omnem repetitionem, sicut superius diximus, non qualem seruus sed qualem ingenuus, si hoc admisit, talem compositionem repententi restituat.

§11. Si uero ancilla in tale crimine inuenitur, unde seruus castrare debuerat, aut CCXL denarios qui faciunt solidos vi (culpabilis iudicetur), si conuenerit (ut) pro ipsa dominus (hoc) reddat, aut CCXL ictos accipiat flagellorum.

[§ 11. Si uero ancilla in tale crimen inculpetur, unde seruus castrari debeat aut CCXL ictus accipere flagellorum, ipsa totidem ictus accipiat aut (CCXL denarios qui faciunt) solidos VI componat.]

05

06

H 10

K

10. Quod si seruus absens fuerit, dominus serui repetenti secretius admonere debet ut seruum suum infra vn noctes debeat presentare. quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testibus collocat.

et si adhuc ad alias vn noctes ipsum seruum non presentauerit, tunc repetens cum testibus solem illi collocat id est totus numerus ad xxi nocte ueniat. quod si post in placita seruum noluerit suppliciiis legatum dare et per singulum placitos solem ei culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem non qualem seruus sed qualem ingenuus si hoc admisisset talem compositionem ad repententi restituat.

13. Quod si seruus absens fuerit, dominus serui repetenti secretius admonere debet ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare. Quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testibus collocat.

14. Et si adhuc alias septem noctes non presentauerit, tunc repetens cum testibus solem ei collocat Put totus numerus ad xxv noctes ueniat quod si post tres placitos seruum noluerit suppliciiis dare et per singulos placitos sol ei culcauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem non ut seruus sed qualem ingenuus si hoc admisisset talem compositionem ad repetendam restituat.

VT. Quod si uero seruus absens fuerit, dominus serui a repentibus tertio admoneri debet, ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare, quod si non fecerit tunc repetens cum testibus solem illi collocat, et sic ad alias vn noctes placitum illi concedat. Si tunc seruum non presentauerit, tunc repetens cum testibus solem illi collocat tertia uice adhuc ad septem noctes, ita ut totus numerus ad xxi noctem perueniat, quod si per tria haec placita, seruum noluerit ligatum suppliciiis dare, aut presentare, et tamen per singula placita ei solem collocauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem non qualem seruus, sed qualem ingenuus, si hoc admisisset tandem compositionem repententi restituat.

14. Si autem seruus absens fuerit, dominus serui is qui repetit secretius ammonere debet ut seruum suum infra septem noctes praesentem faciat. Quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testibus collocat. Et si infra alias septem noctes ipsum seruum non presentauerit, (et) iterum repetens cum testibus solem ei collocat et tertia uice adhuc septem noctes placitum illi concedat, id est ut totus numerus ad xx et unam noctem perueniat. Quod si post tria placita seruum noluerit ligatum ad supplicia dare et per singula placita solem ei collocauerit, tunc dominus serui omnem repetitionem sicut superius diximus non ut seruus sed quasi ingenuus hoc commisisset talem compositionem repententi restituat.

11. Si uero ancilla in tale crimine inculpatur unde seruus castrare debuerat, sol. vi si conuenit dominus reddat aut CCXL ictus accipiat flagellorum.

15. Si uero ancilla in tale crimine inculpatur, unde seruus castrare debuerit, sunt den. CCXL qui fac. sol. vi conuenit ut dominus reddat aut CXL ictos accipiat flagellorum.

VH. Si uero ancilla in tale crimine inculpetur, unde seruus castrari debeat, aut CCXL ictus accipere flagellorum, ipsa totidem ictus accipiat, aut CCXL denar. qui faciunt sol. vi componat.

15. Si uero ancilla in tale crimine inculpatur de quo seruus castrari debuerat, CCXL denarios qui faciunt solidos vi si conuenit dominus reddat aut ccl ictus accipiat flagellorum.

d'-d') quod K 18. e'-e') fehlt K 18. f) representauerunt K 19. g') nur K 17. h'-h') **tercia K**
 uice K 33; tres uices K 17. i') aus placitum verbessert K 17; placitum K 18. k') cedat K 46.
 l'-l') idem totus K 19. m') fehlt K 17. n') una K 65. o') nocte K 65; noctis K 19. p') ueniat K 46.
 q'-q') postria K 18; post tres K 17; propria K 46. r') aus placitas verbessert K 18; placitas
 s') noluerunt K 18. t') subplacia K 17, 18. u') hominem K 17. v') repetitionem
 K 56. w') sed ut K 19. x') commisisset K 18; commississet K 17. y') compositionem K 17, 33.
 z') tali aus tale tereferer K 17; tali K 65. a) inculpetur K 17; culpatur K 65; est culpabilis IC 18.
 b) castrare K-18. c-c) fehlt K 20, 21, 56. d) cxl K 19. e) flagellis K 65.

(§ 12. Si seruus cum ingenu(o) furtum fecerit, seruus in duplum, si quod consor(t)iauit, re(dd)at excepto capitale et dilatura; ingenuus uero quadruplum excipiat damnum.)

[D: 69]

XLI. ¹Be homicidiis ingenuorum¹

§ 1. ² Si quis <uero> ingenuum IYancum aut barbarum, qui lege Salica uiuit, occiderit, cui fuerit adprobatum, mallobergo leodi sunt, YTIM denarios qui faciunt solidos co culpabilis iudicetur.²

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 2: De homicidiis.

2-2) Vgl. *Lex Burgundionum* 2,1: Si quis hominem ingenuum ex populo nostro cuiuslibet nationis aut seruum regis, natione duntaxat barbarum, occidere .. • praesumpserit . . . sanguinis effusione conponat.

	A1	A2	A3	A4
40,12		10. Si seruus cum ingenuum furtum fecerit, seruus in duplum si quod consorciauit retat excep. cap. et dil. Ingenuus uero quadruplum excipiat damnum.	15 ^m . Si quis cum seruum alienum negotiauerit, sold. xv culp. iud.	17 ^a . Si quis cum seruo alieno negotiauerit, DO denarios qui fac. sol. xv culp.

	XLI. DE HOMICIDIIS A CONTUBERNIO FACTUS	XL. DE HÜMICIDIIS INGENUORUfif	DE HOMICIDIIS INGENVORtfM». . XLI.	XLI°. . DE HOMICIDIIS INGENUORUM
41.1	1. Si quis ingenuo franco aut barbarum qui legem salega uiuit occiderit cui fuerit adprobatum, vnuf din. qui f. sol. cc culp. iudic.	1. Si quis uero ingenuus franco aut barbarum qui legem salicam uiuit occideret cui fuero* adprobatum, malb. leodi sunt din. XJTJM fac. sol. cc cui. iud.	1. Si quis ingenuum francum . aut barbarum occiderit qui legem salicam uiuit, sold. cc culp. iudi.	1. Si quis ingenuum francum aut barbarum hocciderit qui lege salica uiuit, vniff denrs. qui faciunt sol. CG culp.
41.2	2. Si uero eum in puteum aut sub aqua miserit	2. Si uero eum in puteum aut in aqua miserit et eum aut de camisa aut	2. Si uero eos in puteo aut sub aqua miserit, sold. DC culp. iud. ex qualibet celatura sicut supra diximus culp. iudi.	2. Siue eos in puteum aut in aqua miserit, xxmiji/ denrs. qui fac. sol. DC culp.
41,3			3. Si non fallaniuit, mal. ^mo antheuthi ^b Bunt din. vra qui faciunt sold. co culp. iud.	
41,4	aut de rammis aut de quibuslibet rebus celaturus texerit, xxnnaf din. qui f. sol. DC culp. iudic.	de collis aut de quibus rebus celaturus steterit cui ^c fuerit adprobatwm, malb. matteleodi ^a sunt din. xxmiA/ fac. DC sol. culp. iud.	4. Si uero eos de hallis aut de rama super aperuerit, mal. marchat sunt din. xxini, sold. DC culp. iud.	3. Si uero eos de callis aut de rama super operuerit, xxim.flf denrs. qui f. sol. DC culp.

A m) A3 bringt in 27,33 eine Parallelfassung.

n) A4 bringt in 27,33 eine Parallelfassung.

Titel 41: a) aus INGENORJ7M verbessert A 3. oberen Rand cui fuerit adprobatum malb. getilgt A 2.

b-b) oder moantheuti A3. d) oder matte leodi A 2.

c) davor am

C Titel 41: a) in C 5 mit Titel 40 (XLI) vertauscht. L. Sal. 43 C6a. c) nicht HOMICIDIIS G6. f) über der Zeile nachgetragen G 6.

b) C. XLI. DE HOMICIDIIS ESTGENVORVM. In danach hominem getilgt G5. e) aus barro verbessert G 6.

§ 2. Si uero eum^a in puteum aut sub aqua miserit, mallobergo mattheodi^d sunt, XXXIYMdena, jiosqmfa, -ciunt) solidos DC culpabilis iudicetur. (Ex qualibet celatura sicut supra diximus culpabilis iudicetur.)

(§ 3. Si non fallaniuit, mallobergo moantheuthi, sunt denarii vm(M) qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.)

§ 4. Si uero eum^b aut de ramis aut de callis supercooperuerit^c aut de quibuslibet rebus celaturus texerit^o (cui fuerit adprobatum), mallobergo mattheodi^d sunt, XXIVM denarios qui faciunt solidos DG culpabilis iudicetur.

Titel 41: a) eoaA 3. b) eosA 3. c-c) Vgl. A 3-Zusatz zu 41 § 2. d) marchat⁴ 3 (vgl. C).

05

06

E 10

K

12. Si quis cum seruo alieno aliquid negociauerit, sol. xv cul. iud.

16. Si quis cum seruo alieno aliquid negociauerit, malb. theolasina sunt den. DC qui fac. sol. xv culp. iud.

VIII. Si quis cum seruo alieno sine consilio domini sui negotiauerit, DC den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur. Certe si talis culpa est, unde ingenuus homo Francus VIHM denar. componere debet, seruus sol. xv culpabilis iudicetur^b.

40,12

XL».

DE HOMICIDIIS
INIENJORUITF

XLL*

DE HOMIDDIIS^o
INGENUORUM

De homicidiis Ingenuorum.

Tit. XLIII.

XLin.

DE HOMICIDIS
INGENUORUM

1. Si quis P ingenuo franco aut barbarum occiderit, qui legem salica uiuet, sol. cc cul. iud.

J. Si quis ingenuus franco aut barbaro^e occiderit qui lege solia uiuit, malb. lede. sunt den. vniAf qui fac. sol. cc culp. iud.

§ I. Si quis ingenuus Franco, aut Barbarum, aut hominem qui Salica lege uiuit, occiderit, malb. leudi vniM den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.

1. Si quis ingenuus Francum aut^a hominem barbarum¹ occiderit, qui lege Salica^c uiuit^{dt)}, VITIM denariis qui faciunt solidos co culpabilis iudicetur.

41,1

2. Si uero eum in puteum aut sub aqua miserit, sol. DC cul. iud.

2. Si uero eum in puteum aut sub aqua miserit, malb. mathleote sunt den. xximM qui fac. sol. DC culp. iud.

H. Si uero eum in puteum aut sub aqua miserit, malb. vuath leudi xximM denar. qui faciunt⁺¹ solid. DC culpabilis iudicetur^o.

2. Si uero eum^e in puteum aut sub aqua miserit¹, XXIVM denariis qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.